

VIII. 直近2事業年度における事業の実績

VIII. 直近2事業年度における事業の実績

1. 信用事業

■貯金に関する指標

科目別貯金平均残高

(単位：百万円)

種 類	24年度		25年度		増 減
流動性貯金	93,699	(29.4)	100,009	(30.6)	6,310
定期性貯金	223,763	(70.4)	226,314	(69.2)	2,551
その他の貯金	379	(0.1)	398	(0.1)	19
小 計	317,842	(100.0)	326,723	(100.0)	8,880
譲渡性貯金	-	(0.0)	-	(0.0)	-
合 計	317,842	(100.0)	326,723	(100.0)	8,880

注1：流動性貯金＝当座貯金＋普通貯金＋貯蓄貯金＋通知貯金

注2：定期性貯金＝定期貯金＋定期積金

注3：（ ）内は構成比です。

定期貯金残高

(単位：百万円)

種 類	24年度		25年度		増 減
定期貯金	212,267	(100.0)	217,685	(100.0)	5,417
うち固定自由金利定期	212,232	(99.9)	217,656	(99.9)	5,423
うち変動自由金利定期	34	(0.0)	28	(0.0)	△6
定期積金	11,655		10,958		△697

注1：固定自由金利定期＝預入時に満期日までの利率が確定する自由金利定期貯金

注2：変動自由金利定期＝預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する自由金利定期貯金

注3：（ ）内は構成比です。

■貸出金等に関する指標

科目別貸出金平均残高

(単位：百万円)

種 類	24年度	25年度	増 減
手形貸付	3,699	3,286	△412
証書貸付	193,271	196,140	2,868
当座貸越	1,215	1,157	△57
割引手形	-	-	-
金融機関貸付	2,669	2,676	7
合 計	200,855	203,260	2,405

貸出金の金利条件別内訳

(単位：百万円)

種 類	24年度		25年度		増 減
固定金利貸出	166,010	(82.7)	169,642	(83.4)	3,631
変動金利貸出	32,908	(16.4)	32,165	(15.8)	△742
その他	1,644	(0.8)	1,548	(0.7)	△95
合 計	200,563	(100.0)	203,356	(100.0)	2,792

注1：（ ）内は構成比です。

貸出金の担保別内訳

(単位：百万円)

種 類	24年度	25年度	増 減
貯金・定期積金等	2,843	2,559	△284
有価証券	-	-	-
動産	-	-	-
不動産	166,810	172,382	5,572
その他担保物	1,134	948	△186
小 計	170,787	175,889	5,102
農業信用基金協会保証	3,888	3,915	27
その他保証	21,920	20,283	△1,637
小 計	25,808	24,198	△1,610
信用	3,968	3,269	△699
合 計	200,563	203,356	2,792

債務保証の担保別内訳

(単位：百万円)

種 類	23年度	24年度	増 減
貯金・定期積金等	-	-	-
有価証券	-	-	-
不動産	-	-	-
その他担保物	-	-	-
小 計	-	-	-
信 用	-	-	-
合 計	-	-	-

注1：債務保証の実績はありません。

貸出金の使途別内訳

(単位：百万円)

種 類	24年度		25年度		増 減
設備資金	183,565	(91.5)	187,208	(91.8)	3,642
運転資金	16,998	(8.4)	16,148	(7.9)	△850
合 計	200,563	(100.0)	203,356	(100.0)	2,792

注1：()内は構成比です。

貸出金の業種別残高

(単位：百万円)

種 類	24年度		25年度		増 減
農業	14,472	(7.2)	14,392	(7.0)	△80
林業	1	(0.0)	1	(0.0)	0
水産業	69	(0.0)	137	(0.0)	67
製造業	1,850	(0.9)	2,715	(1.3)	865
鉱業	8	(0.0)	8	(0.0)	0
建設業	3,654	(1.8)	4,003	(1.9)	349
電気・ガス・熱供給・水道業	305	(0.1)	272	(0.1)	△33
運輸・通信業	1,506	(0.7)	1,537	(0.7)	30
卸売・小売業・飲食店	2,669	(1.3)	3,184	(1.5)	515
金融・保険業	3,637	(1.8)	3,609	(1.7)	△28
不動産業	44,729	(22.3)	44,633	(21.9)	△96
サービス業	9,310	(4.6)	8,126	(3.9)	△1,184
地方公共団体	668	(0.3)	418	(0.2)	△250
その他の	117,677	(58.6)	120,316	(59.1)	2,639
合 計	200,563	(100.0)	203,356	(100.0)	2,792

注1：()内は構成比（貸出金全体に対する割合）です。

主要な農業関係の貸出金残高（営農類型別）

(単位：百万円)

種 類	24年度	25年度	増 減
穀作	122	124	1
野菜・園芸	277	242	△35
果樹・樹園農業	45	43	△2
工芸作物	-	-	-
養豚・肉牛・酪農	153	135	△17
養鶏・養卵	-	-	-
養蚕	-	-	-
その他の農業	1,083	1,060	△22
農業関連団体等	-	-	-
合 計	1,681	1,606	△75

注1：「その他農業」には、複合経営で主たる業種が明確に位置づけられない者、農業サービス業、農業所得が従となる農業者が含まれます。

注2：「農業関連団体等」には、JAや全農（経済連）の子会社等が含まれます。

Ⅷ. 直近2事業年度における事業の実績

主要な農業関係の貸出金残高（資金種類別貸出金）

（単位：百万円）

種 類	24年度	25年度	増 減
プ ロ パ ー 資 金	1,444	1,452	8
農 業 近 代 化 資 金	2	1	△1
そ の 他 制 度 資 金	234	151	△82
合 計	1,681	1,606	△75

注1：プロパー資金とは、信連原資の資金を融資しているもののうち、制度資金以外のものをいいます。

注2：農業制度資金には、①地方公共団体が直接的または間接的に融資するもの、②地方公共団体が利子補給等を行うことで信連が低利で融資するもの、③日本政策金融公庫が直接融資するものがあり、ここでは②のみを対象としています。

注3：その他制度資金には、農業経営改善促進資金（スーパーS資金）や農業経営負担軽減支援資金などが該当します。

主要な農業関係の貸出金残高（資金種類別受託貸付金）

（単位：百万円）

種 類	24年度	25年度	増 減
日 本 政 策 金 融 公 庫 資 金	82	73	△9
合 計	82	73	△9

注1：日本政策金融公庫資金は、日本政策金融公庫資金のうち農林水産業に関連する資金です。

リスク管理債権残高

（単位：百万円）

区 分	24年度末	25年度末	増 減
破 綻 先 債 権 額	30	28	△2
延 滞 債 権 額	1,692	1,616	△76
3ヶ月以上延滞債権額	121	61	△59
貸出条件緩和債権額	151	142	△9
合 計	1,996	1,849	△147

注1：これらの開示額は、担保処分によって将来回収できるものを含んでいますので、開示額がJAの将来の損失をそのまま表すものではありません。

注2：それぞれの債権の内容は次のとおりです。

★破綻先債権

元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していること、その他の事由により元本又は利息の取立又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金（貸出金償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。）のうち、法人税法施行令第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金をいいます。

★延滞債権

未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予したものの以外の貸出金をいいます。

★3ヶ月以上延滞債権

元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から3ヶ月以上遅延している貸出金で、破綻先債権及び延滞債権に該当しないものをいいます。

★貸出条件緩和債権

債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で、破綻先債権、延滞債権及び3ヶ月以上延滞債権に該当しないものをいいます。

金融再生法開示債権区分に基づく保全状況

（単位：百万円）

債 権 区 分	債 権 額	保 全 額			
		担 保	保 証	引 当	合 計
破産更生債権及びこれらに準じる債権	768	315	29	423	768
危険債権	898	843	12	18	875
要管理債権	204	197	6	3	206
小 計	1,871	1,357	48	445	1,850
正 常 債 権	201,649				
合 計	203,521				

注1：連帯保証人による保証額については、保守的に保全額としては算定していません。

注2：リスク管理債権が貸出金のみを対象としているのに対して、金融再生法開示基準では貸出金のほか未収利息、仮払金等貸出金に準ずる債権も含んでおります。

注3：上記の債権区分は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」（平成10年法律第132号）第6条に基づき、債務者の財政状態及び経営成績等を基礎として、次のとおり区分したものです。

★破産更生債権及びこれらに準ずる債権

法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権

★危険債権

経営破綻の状況にはないが、財政状況の悪化等により元本及び利息の回収ができない可能性の高い債権

★要管理債権

3ヶ月以上延滞貸出債権及び条件緩和貸出債権

★正常債権

上記以外の債権

元本補てん契約のある信託に係る貸出金のリスク管理債権の状況

該当する取引はありません。

貸倒引当金の期末残高及び期中の増減額

(単位：百万円)

区 分	24年度				25年度					
	期首 残高	期 中 増加高	期中減少高		期末 残高	期 中 増加高	期中減少高		期末 残高	
			目的使用	その他			目的使用	その他		
一 般 貸倒引当金	673	645		673	645	645	654		645	654
個 別 貸倒引当金	471	476	-	471	476	476	442	-	476	442
合 計	1,144	1,121	-	1,144	1,121	1,121	1,096	-	1,121	1,096

注1：貸倒引当金（総額1,104百万円）のうち、信用事業に関するものを記載しています。

貸出金償却の額

(単位：百万円)

	24年度	25年度
貸 出 金 償 却 額	-	-

■ 為替

内国為替取扱実績

(単位：千件、百万円)

種 類		24年度		25年度	
		仕 向	被仕向	仕 向	被仕向
送金・振込為替	件 数	58	310	57	320
	金 額	50,554	101,595	60,037	108,679
代金取立為替	件 数	0	0	0	0
	金 額	32	41	37	45
雑 為 替	件 数	3	2	3	2
	金 額	982	240	980	347
合 計	件 数	62	313	60	323
	金 額	51,569	101,877	61,055	109,071

■ 有価証券に関する指標

種類別有価証券平均残高

(単位：百万円)

種 類	24年度	25年度	増 減
国 債	6,188	7,662	1,474
地 方 債	1,948	1,894	△54
政府保証債	1,161	1,099	△62
金 融 債	1,720	1,320	△399
社 債	5,375	5,340	△34
株 式	-	-	-
合 計	16,394	17,317	923

注1：貸付有価証券は有価証券の種類ごとに区分して記載しています。

商品有価証券種類別平均残高

該当する取引はありません。

Ⅷ. 直近2事業年度における事業の実績

有価証券残存期間別残高

(単位：百万円)

種 類	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定め のないもの	合 計
24年度								
国 債	-	2,397	714	926	2,064	1,241	-	7,344
地 方 債	230	623	602	291	176	-	-	1,923
政府保証債	-	621	425	107	-	-	-	1,155
金 融 債	402	707	404	-	-	-	-	1,514
社 債	807	2,136	932	520	1,146	-	-	5,544
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-
25年度								
国 債	1,399	1,312	607	1,036	2,450	913	-	7,719
地 方 債	210	772	501	133	427	-	-	2,046
政府保証債	202	723	211	-	-	-	-	1,138
金 融 債	301	805	-	-	-	-	-	1,107
社 債	1,101	1,528	827	526	1,333	-	-	5,316
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-

■有価証券の時価情報等

有価証券の時価情報

(単位：百万円)

項 目	24年度			25年度		
	取得価額	時 価	評価損益	取得価額	時 価	評価損益
売 買 目 的	-	-	-	-	-	-
満期保有目的	3,489	3,637	147	3,491	3,592	100
そ の 他	13,559	13,993	433	13,498	13,835	336
合 計	17,048	17,630	581	16,990	17,427	437

注1：時価は期末日における市場価格等によっています。

注2：取得価額は、取得原価又は償却原価によっています。

注3：売買目的有価証券については、保有しておりません。

注4：満期保有目的有価証券については、取得価額を貸借対照表価額として計上しています。

注5：その他有価証券については、時価を貸借対照表価額としています。

注6：時価の算定は、金銭の信託の受託者が合理的に算出した価格によっています。

① 取引所上場有価証券については、主として東京証券取引所における最終価格によっています。

② 店頭株式については、日本証券業協会が公表する売買価格等によっています。

金銭の信託の時価情報等

(単位：百万円)

項 目	23年度			24年度		
	取得価額	時 価	評価損益	取得価額	時 価	評価損益
売 買 目 的	-	-	-	-	-	-
満期保有目的	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-
合 計	-	-	-	-	-	-

注1：金銭の信託については、保有しておりません。

デリバティブ取引等

(金融先物取引等、金融等デリバティブ取引、有価証券店頭デリバティブ取引)

該当する取引はありません。

2. 共済事業

■ 共済取扱実績等

長期共済新契約高・長期共済保有高

(単位：千円)

種 類	24年度		25年度		
	新契約高	期末保有高	新契約高	期末保有高	
生命総合共済	終身共済	29,693,890	204,249,887	17,620,459	201,022,438
	定期生命共済	147,000	1,457,900	150,000	1,569,000
	養老生命共済	5,238,423	86,153,138	9,871,981	81,199,367
	こども共済	862,900	20,100,950	1,079,200	20,339,950
	医療共済	939,500	7,166,450	709,500	6,860,150
	がん共済	-	2,508,500	-	2,378,000
	定期医療共済	-	1,093,500	-	1,000,400
	介護共済	-	-	438,418	437,918
	年金共済	-	18,000	-	8,000
建物更生共済	55,336,430	515,803,209	56,414,540	521,585,888	
合 計	91,355,244	818,450,585	85,204,899	816,061,162	

注：金額は、保障金額（がん共済はがん死亡共済金額、医療共済及び定期医療共済は死亡給付金額（付加された定期特約金額等を含む）、年金共済は付加された定期特約金額）を表示しています。

医療系共済の入院共済金額保有高

(単位：千円)

種 類	24年度		25年度	
	新契約高	期末保有高	新契約高	期末保有高
医療共済	11,924	37,599	9,556	46,126
がん共済	4,612	29,710	3,056	30,955
定期医療共済	45	4,170	30	3,889
合 計	16,581	71,479	12,643	80,970

注：金額は入院共済金額を表示しています。

介護共済の介護共済金額保有額

(単位：千円)

種 類	24年度		25年度	
	新契約高	期末保有高	新契約高	期末保有高
介護共済	-	-	718,777	717,739
合 計	-	-	718,777	717,739

注：金額は、介護共済金額を表示しています。

年金共済の年金保有高

(単位：千円)

種 類	24年度		25年度	
	新契約高	期末保有高	新契約高	期末保有高
年金開始前	581,770	5,568,075	480,123	5,419,290
年金開始後	-	3,151,958	-	3,212,955
合 計	581,770	8,720,033	480,123	8,632,246

注：金額は、年金年額（利率変動型年金にあたっては、最低保証年金額）を表示しています。

短期共済新契約高

(単位：件、千円)

種 類	24年度		25年度	
	件数	金額	件数	金額
火災共済	4,420	61,295,520	4,349	59,362,600
自動車共済	13,322		13,363	
傷害共済	34,707	118,171,400	30,683	103,267,200
定額定期生命共済	2	8,000	2	8,000
賠償責任共済	829		879	
自賠責共済	6,602		6,533	
合 計	59,882		55,809	

注1：金額は、保障金額を表示しています。

注2：自動車共済、賠償責任共済、自賠責共済は掛金総額です。

Ⅷ. 直近2事業年度における事業の実績

3. 農業関連事業

買取購買品（生産資材）取扱実績

（単位：千円）

種 類	24年度	25年度
	供給高	供給高
肥料	248,575	329,376
農薬	106,646	138,517
飼料	67,104	71,750
農業機械	251,671	310,860
自動車	144,779	149,314
燃料	341,138	356,424
その他	608,812	600,034
合計	1,768,728	1,956,278

販売品取扱実績

（単位：千円）

種 類	24年度	25年度
	供給高	供給高
米	680,378	688,317
麦・大豆	7,411	4,887
野菜	1,801,646	1,817,138
果実	70,216	73,725
花き・花木	551,191	572,934
畜産物	149,212	169,731
直売所	693,204	704,830
その他	31,462	30,898
合計	3,984,724	4,062,463

農業倉庫事業取扱実績

（単位：千円）

項 目		24年度	25年度
収益	保管料	14,335	15,173
	検査手数料	2,039	2,093
	倉庫雑収入	19	18
	計	16,394	17,285
費用	倉庫労務費	285	324
	農産物検査費用	341	364
	倉庫雑費	3,905	5,481
	計	4,533	6,171

4. 生活関連事業

買取購買品（生活物資）取扱実績

（単位：千円）

種 類	24年度		25年度	
	供給高		供給高	
生活	食料品	米	382,029	385,403
		食品	131,635	134,245
資材	小計		513,665	519,649
	LPガス		299,761	291,547
	即売会		117,056	129,927
	女性部定配		6,903	7,725
	その他（緑花含む）		47,585	47,231
	合計		984,973	996,081

介護事業取扱実績

（単位：千円）

項 目		24年度	25年度
収益	介護予防保険収益	26,901	24,179
	福祉収益	639	395
	介護保険収益	71,121	75,829
	計	98,662	100,404
費用	介護予防保険費用	3,775	3,789
	福祉費用	7	4
	介護保険費用	4,955	4,874
	計	8,738	8,668